پس از توسعه تجارت ایران و اروپا، در اواسط قرن هفدهم م شاهداده آلمانی «هلستین گوتورپ» امتیاز تجارت انحصاری ابریشم ایران را به دست آورد و یکی از دستیاران او، «آدام اولیاریوس»، در ایران مطالعاتی انجام داد (همان).

تعداد سفرنامه‌نویسان خارجی که تا سال ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۱ م به ایران آمده‌اند و سفرنامه آن‌ها مشهور بوده و به یکی از زبان‌های اروپایی ترجمه شده است؛ در جدول ۱ آمده است:

مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

ردیف دوره زمانی تعداد سفرنامه‌نویسان اروپایی که به ایران آمده‌اند
۱ از ۱۳۰۰ تا ۱۵۰۰ م ۱۲ نفر
۲ از ۱۵۰۰ تا ۱۶۰۰ م ۱۵ نفر
۳ از ۱۶۰۰ تا ۱۷۰۰ م ۴۱ نفر
۴ از ۱۷۰۰ تا ۱۸۰۰ م ۳۱ نفر
۵ از ۱۸۰۰ تا ۱۸۹۱ م ۱۹۴ نفر

در ۲۱ سالگی به قسطنطنیه سفر کرد و در همان جا به ادبیات و عرفان ایران علاقه‌مند شد و در سال ۱۸۸۷ در حالی که کاملاً به زبان فارسی مسلط بود، وارد ایران شد (براون، ۱۳۵۵: ۴).

دکتر فوریه: پزشک دربار ناصرالدین شاه، پس از دکتر تولوزان از طرف وزارت خارجه فرانسه در خدمت ناصرالدین شاه درآمد و در سال ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۹ م هنگامی که شاه ایران به فرانسه سفر کرد، به حضور وی رسید (اویس، ۱۳۷۹: ۱۵).

دکتر ویلیام جکسن: معرف تاریخ ایران و عظمت آن، در سال ۱۸۶۲ م در یکی از خانواده‌های قدیمی شهر نیویورک به دنیا آمد و در سال ۱۸۸۷ م با دریافت درجه دکتری در رشته تاریخ از دانشگاه کلمبیا به سمت استادی آن دانشگاه انتخاب شد (جکسن ۱۳۵۷: ۸).

اوین هم، در دوره مظفرالدین‌شاه، به وجود تلگرافخانه در شهر کرمانشاه اشاره کرده است، طرفه آنکه جملگی آن‌ها ریاست تلگرافخانه را یکی از مناصب مهم در هر شهر دانسته‌اند (محسینیان‌راد، ۱۳۸۴: ۸۱۵).

بررسی وضعیت فرهنگ عمومی و ارتباطات ایران در دوره پهلوی از دید سفرنامه‌نویسان اروپایی

پس از خلع سلسله قاجاریه و تشکیل حکومت موقت در سال ۱۳۰۴ ش/ ۱۹۲۵ م که ماه پس از آن سلطنت رضاشاه و دوره حکومت پهلوی آغاز شد، در ایران تغییرات وسیع و روبه‌پیشرفتی نسبت به دوره ایللی قاجار شکل گرفت. ایران که در ابتدای قرن بیستم (اواخر قاجاریه) حدود ۱۵ میلیون نفر جمعیت داشت و قریب به اتفاق آن‌ها تهیدست و گرسنه بودند، ناگهان از موهبت پول نفت از نظر آموزش،

از دوره پس از جنگ جهانی دوم که بحث‌های مربوط به توسعه در دنیا رواج یافت، حوزه‌های شرق‌شناسی و سفرنامه‌نویسی نیز با تحولاتی جدی روبه‌رو شد و به این ترتیب در دوره پس از جنگ به جای شرق‌شناسی^۱، از واژه‌های مطالعات شرقی^۲ یا

1. Orientalism
2. Oriental studies

مطالعات منطقه‌ای^۱ استفاده شد.

یکی از موثکافانه‌ترین کارها در این حوزه را می‌توان به سفرنامه میشل فوکو نسبت داد که اگرچه سفرش به ایران در سال ۱۹۷۹م/۱۳۵۷ ش تنها پانزده روز به طول انجامید، اما بررسی دقیق و تخصصی او از ایران و ایرانیان مبتنی بر اصول آکادمیک است (فوکو، ۱۳۷۷، ۵).

در این دوره گرایش روزافزونی نسبت به مطالعه موضوعات جدید در سفرنامه‌ها به چشم می‌خورد، از جمله پدیده‌های ارتباطی و نشریات شامل: روزنامه‌ها، مقالات، تصاویر و عکس‌ها، کاریکاتورها